LXXIII. DE OPERE PVNCTILI

Fiunt etiam laminae de cupro, modo quo superius, et fodiuntur gracili opere imaginum, florum siue bestiarum, et ita disponitur opus, ut campi paruuli sint, deinde
10 purgantur cum subtili sabulo, et cum ferris ad hoc aptis poliuntur, sicque deaurantur, rursusque poliuntur et incolorantur. Post haec ferro punctorio punctantur, quod hoc modo formatur.

Ex calibe fit ferrum ad mensuram digiti longum, in una summitate gracile, in altera grossius. Quod cum in graciliori parte aequaliter limatum fuerit, cum subtilissimo
15 ferro et malleolo percutitur in medio eius subtile foramen; deinde circa ipsum foramen diligenter limatur, donec ora eius in circuitu aequaliter acuta fiat, ita ut quocumque percutiatur breuissimus circulus appareat. Post haec ipsum ferrum modice calefactum, ut uix candescat, temperetur in aqua. Deinde tene ipsum ferrum sinistra manu et malleolum dextera, sedeatque puer ante te, qui laminam teneat super incudem, et aptet
20 in locis illis, in quibus percussurus es, sicque mediocriter percutiens super ferrum cum malleolo, imple campum unum subtilissimis circulis, quanto propius possis coniungere unum alteri. Impletis campis omnibus in hunc modum, pone laminam ipsam super prunas candentes, donec percussiones illae fuluum colorem recipiant.

1 imaginibus et] et *om.* *G* || 2 et pars] atque pars *G* || 3 remanet] remaneat *H* || 3 etiam] et *add.* *G* || 4 Deinde] Dehinc *H* || 4 patella] patellam *VG* || 5 cathedrae] cathedrei *V* || 8 etiam] et *H* || 8 modo] *om.* *V* || 9 siue] et *H* || 11 punctantur] punctatur *G* punguntur *H* || 13 gracile] gracili *VG* || 14 in] *om.* *H* || 15 malleolo] malleo *H* || 15 in] *om.* *H* || 15 circa] circa *V* arca *G* || 18 temperetur in aqua] in aqua temperetur *H* || 20 illis] suis *H* || 22-23 laminam ipsam] ipsam laminam *H* || 23 donec] usque *H*

De la mateixa manera es fan plaques i làmines de plata per les tapes dels llibres amb figures, flors, animalons i ocells, una part de les quals es daura, és a dir, les corones de les figures, els cabells i els vestits per alguns llocs i una part roman platejada. També es fan làmines de coure, es graven, s'ennegreixen i es raspen. Després es fiquen en una paella amb estany fos, per tal que les raspatures es tornin blanques, com si haguessin estat argentades. Amb aquests làmines es cobreixen les cadires pintades, les banquetes i els llits. També s'adornen els llibres dels pobres.¹³²

LXXIII. EL PUNTEJAT

Es fan també làmines de coure, de la manera d'abans, i es graven amb una tècnica fina de figures, flors o animals i així es disposa l'obra de manera que els campers siguin petits. Després es netegen amb arena fina, es poleixen amb ferros adients per aquesta tasca i es dauren així. Es poleixen de nou i s'acoloren. Després d'això amb un ferro de puntejar es puntegen els fons; això es pot fer de la següent manera.

Amb acer es fa un ferro de la mida d'un dit de llarg, prim d'un extrem i de l'altre més gruixut. Un cop hagi estat llimat uniformement de la part més prima, amb un ferro primíssim i un martell s'hi fa copejant un forat prim en el centre.¹³³ Després es llima amb cura a l'entorn d'aquest forat, fins que el voltant de la vora d'aquest estigui esmolada uniformement, de manera que a qualsevol lloc on es copegi aparegui un cercle petitíssim. Després d'això, escalfa una mica aquest ferro i, tan bon punt estigui roent, es trempa submergint-lo en aigua. Després sostén aquest ferro amb la mà esquerra i amb la dreta, un petit martell i que el mosso sigui davant teu, i aguantant la làmina sobre l'enclusa i ajustant-la en aquells llocs en què has de copejar. I així, copejant moderadament sobre el ferro amb el petit martell, omple un dels campers amb cercles molt subtils, que estiguin el més a prop possible els uns dels altres. Un cop omplerts tots els campers amb aquest procediment, posa aquesta làmina sobre brases ardents, fins que aquell punteig agafi un color rogenc.

¹³² És a dir, de les persones amb menys possibilitats.

¹³³ *i. e.* un punxó.

LXXIII. DE OPERE DVCTILI

Percute tabulam auream siue argenteam, quantae longitudinis et latitudinis uelis ad eleuandas imagines.

Quod aurum uel argentum, cum primo fuderis, diligenter circumradendo uel
5 fodiendo inspicere, ne forte aliqua uesica siue fissura in eo sit, quae saepe contingunt ex incuria siue negligentia uel ignorantia aut inscitia fundentis, cum aut nimis calidum aut nimis frigidum, aut nimis festinato aut nimis productim effunditur. Cumque considerate et caute fuderis, si huiusmodi uitium in eo deprehenderis, cum ferro ad hoc apto diligenter effodies, si possis. Quod si tantae profunditatis uesica siue fissura fuerit, ut
10 effodere non possis, rursum oportebit te fundere, et tamdiu, donec sanum sit. Quod cum fuerit, prouide, ut incudes et mallei tui omnino aequales et politi sint, cum quibus operari debes, et omni diligentia procura, ut tabula aurea uel argentea ita aequaliter ex omni parte attenuetur, ut in nullo loco spissior sit quam in alio.

Cumque sic attenuata fuerit, ut unguis impressus uix ex altera parte appareat, et
15 omnino sanissima, statim pertrahe imagines quot uolueris secundum libitus tuos. Pertrahes autem in ea parte, quae sanior et decorior uidetur, leniter tamen, et sic ut ex altera parte modice appareat.

Deinde cum curuo ferro bene polito fricabis leniter caput imprimis, quod altius debet esse; sicque conuertens tabulam in recta parte fricabis circa caput cum ferro
20 aequali et polito, ita ut campus descendat et caput eleuetur, et statim circa ipsum caput cum malleo mediocri super incudem percuties leuiter, sicque coram fornace superpositis carbonibus in ipso loco recoques, donec candescat.